
REPUBLIQUE  ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

  

Mémoire présenté par : 

Nesrine LAREDJ 

DEPARTEMENT HYDRAULIQUE 

Mémoire de fin d’études 

En vue de l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

Thème  

 

 

 

 

Président : Mr. A.KETTAB                                                         Professeur     (ENP) 

Encadreur : Mr. A.BERMAD                                                      Professeur     (ENP) 

Examinateurs: 

                   Mr. A.LEFKIR                                                            Docteur        (ENTP) 

                   Mr. M.NAKIB                                                            Chercheur      (ENP) 
[...]
Or la valeur du coefficient de corrélation (ou de covariance) entre les variables Xj et 

Xk dépend essentiellement des couples d’observations Xij et Xik et par conséquent toute 

transformation appliquée aux p variables Xj modifiera les coefficients de corrélation (ou de 

covariance), et de ce fait la structure même des composantes principales. [22] 

Il existe des transformations usuelles pour l’analyse des données à savoir : 

III.5.1.1. Variable centrée  

jjj XXY   

Avec                   jX  : Variable initiale. 

  jX  : Moyenne de la variable initiale.  

  jY   : Variable transformée (centrée). 

III.5.1.2. Variable réduite  

jX

j

j

X
Y


  

 

Avec            jX  : Variable initiale ; 

                     
jX : Ecart type de la variable initiale ; 

                         jY  : Variable transformée (réduite). 

 



CHAPITRE III : Analyse en Composantes Principales       

(ACP) 

 

  
47 

 
  

III.5.1.3. Variable centrée réduite  

 

jX

jj

j

XX
Y




  

Avec            jX  : Variable initiale ; 

                        jX  : Moyenne de la variable initiale ; 

                    
jX : Ecart type de la variable initiale ; 

                         jY  : Variable transformée (centrée réduite). 

L’analyse en composantes principales peut donc être effectuée sur quatre types de 

variables : 

 ACP sur variables brutes (sans transformation) ; 

 ACP sur variables centrées ; 

 ACP sur variables réduites ; 

 ACP sur variables centrées réduites. 

Le traitement des variables brutes et des variables centrées donne lieu à la même 

matrice de covariance, et par conséquent, les résultats de la diagonalisation sont identiques. 

En effet, considérons la variable brute X et la variable centrée Y, et montrons que la 

covariance des deux variables brutes (Xj, Xk ) est équivalente à celle des deux variables 

centrées respectives (Yj, Yk ). 

jjj XXY              0jY  

kkk XXY           0kY  

Or :                              ik

N

i

ijkikj

N

i

ijkj YY
N

YYYY
N

YYCov *
1

*
1

,
11




  

En remplaçant chaque variable par son expression nous obtenons : 

 



CHAPITRE III : Analyse en Composantes Principales       

(ACP) 

 

  
48 

 
  

    kik

N

i

jijik

N

i

ijkj XXXX
N

YY
N

YYCov  


*
1

*
1

,
11

 

 kj XXCov ,  

D’où :                                                kjkj XXCovYYCov ,,   

Le traitement des variables réduites et centrées réduites se fait de la manière suivante : 

Soient Yj et Zj les variables obtenues par les transformations (III-31) et (III-32), 

montrons que la covariance des deux variables réduites (Yj,Yk) est égale à celle des deux 

variables centrées réduites (Zj, Zk), qui n’est autre que la corrélation entre les deux 

variables brutes correspondantes. 

jX

j

j

X
Y


                            

jX

j

j

X
Y


  

kX

k
k

X
Y


                            

kX

k
k

X
Y


  

                                             

jX

jj

j

XX
Z




                    0jZ  

                                             

kX

kk
k

XX
Z




                    0kZ  

Evaluons maintenant les covariances des variables (Yj, Yk) et (Zj, Zk) : 

     kikj

N

i

ijkj YYYY
N

YYCov  


*
1

,
1

 






























 


kkjj X

k

X

ik

X

j
N

i X

ij XXXX

N 
*

1

1

 

 

kj XX

N

i

kikjij XXXX
N

 *

*
1

1






  



CHAPITRE III : Analyse en Composantes Principales       

(ACP) 

 

  
49 

 
  

 

kj XX

kj XXCov

 *

,
  

 kj XXCor ,  

Donc :                                               kjkj XXCorYYCov ,,   

     kikj

N

i

ijkj ZZZZ
N

ZZCov  


*
1

,
1

 





N

i

ikij ZZ
N 1

*
1

 













 













 
 


kj X

kik
N

i X

kij XXXX

N 
*

1

1

 

                                            

 

kj XX

N

i

kikjij XXXX
N

 *

*
1

1






  

                                          
 

kj XX

kj XXCov

 *

,
  

 kj XXCor ,  

Donc : 

   kjkj XXCorZZCov ,,   

D’où :                   kjkjkj XXCorZZCovYYCov ,,,                                                   

En conclusion nous aurons deux types de variantes à appliquer : 

 ACP brute = ACP centrée. 

 ACP centrée réduite (ou normée) = ACP réduite. 

L’ACP brute peut être utilisée pour tous les types de variables homogènes c’est à              

dire possédant les mêmes unités de mesure alors que l’ACP normée peut être utilisée pour 



CHAPITRE III : Analyse en Composantes Principales       

(ACP) 

 

  
50 

 
  

 des variables homogènes et hétérogènes. En effet en centrant et en réduisant la variable, on élimine 

le problème de l’hétérogénéité de celle-ci. [23] 

III.6. CONCLUSION 

 L’analyse en composantes principales est une méthode factorielle d’analyse des 

données, elle permet d’étudier les corrélations entre les variables d’un tableau de données, 

tout en cherchant la réduction de sa taille, en remplaçant les variables originales par des 

nouvelles variables appelées composantes principales. 

En utilisant l’analyse en composantes principales, on doit répondre à deux questions : 

 Est-ce que les différentes variables sont équivalentes et véhiculent toutes la même 

information ? est ce que l’information contenue dans un nombre de variables 

réduites peut expliquer le phénomène étudié ? 

 Dans le cas où l’information véhiculée serait trop différente d’un indicateur à 

l’autre, est-il nécessaire d’utiliser toutes les variables originales ?                       

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

« Le principe de toutes choses, c'est l'eau,  

     tout vient de l'eau et tout retourne à l'eau » 

GOETHE 

 

CHAPITRE IV : 

Présentation de la STEP 

de Boumerdes 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Goethe


CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
51 

 
  

 

IV.1. INTRODUCTION  

Pour préserver les ressources en eau et préserver le patrimoine naturel et la qualité 

de la vie, l’Office Nationale d’Assainissement (ONA) organisme responsable de la 

dépollution des eaux usées produites par les différentes activités urbaines en Algérie, a 

décidé d’ériger une station d’épuration (STEP) en 2001 dans la wilaya de Boumerdes, afin 

de réaliser ces objectifs et se mettre en conformité avec le développement durable. 

IV.2. LOCALISATION 

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le 

territoire du chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1.5 Kilomètre au Sud-Est de 

l’agglomération de Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche 

de l’Oued Tatareg et à proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 

75000 Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de 

la ville de Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

        

  Figure IV.1 : Vue de dessus de la STEP de       Figure IV.2 : Photo de la STEP 

Boumerdes Par Satellite [Google Earth]                                             de Boumerdes 

 

 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
52 

 
  

 

 

Figure IV.3 : Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes. 

IV.3. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES  

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique à 

aération prolongée » (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour). 

IV.4. DEFINITION DE LA POLLUTION A TRAITER  

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes : 

 Volume journalier…... 15000 m
3
/j 

 Débit moyen 24 h…... 625 m
3
/h 

 Débit de pointe temps sec…... 1063 m
3
/h 

 Débit de pointe temps de pluie…... 1944 m
3
/h 

 

 

 

 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
53 

 
  

 

IV.5. PARAMETRES DE POLLUTION DE CONCEPTION 

Le tableau suivant donne les concentrations admissibles des paramètres de pollution. 

Tableau IV.1 : Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

 Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88.89 

DCO (mg/l) 750 90 88.00 

MES (mg/l) 350 30 91.43 

 

IV.6. PROCEDE D’EPURATION 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, les étapes par 

lesquelles ces eaux usées passent dans la station de Boumerdes sont schématisées dans la 

figure suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
54 

 
  

 

 

                                               NON 

 

 NON OUI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                NON 

 

 

                OUI 

 

 

 

 

Figure IV.4 : Organigramme d’exploitation de la STEP de Boumerdes. 

Poste de relevage 

Entrée 

système 
By passing 

Débit (m
3
/j) 

pH 
Conductivité 
(us/cm) 
T°C  
MES (mg/l) 
DBO5 (mg O2 /l) 

DCO (mg O2 /l) 

NTK (mg/l)  
(NT) 
N-NO3 (mg/l) 
N-NH4 (mg/l) 
PT  (mg/l) 
N-NO2 (mg/l) 

MVS 
 

 

 

Prétraiteme

nt 

3 Bassins 

d’aération 

3 Décanteurs 

(clarificateurs) 

(3) 

Désinfection 

(chloration) 

Epaississeur 

 
Oxygène dissous(mg/l) 

V30 ( ml/l) 
Dillution 1/2 
MES (g /l) 
MVS %        
 

 

Extraction des Boues en 

excès 

MES (g /l) 
 
 

 

[Boues]

> 4 à 8 

SUPERPRESS 

Boues 

déshydratées 

Filtrat 

Débit (m
3
/j) 

pH 
Conductivité 
(us/cm) 
T°C  
MES (mg/l) 
DBO5 (mg O2/l) 

DCO (mg O2 /l) 

NTK (mg/l)   
N-(NO3 )(mg/l) 
N-NH4 (mg/L) 
PT  (mg/l) 
N-NO2 (mg/l) 
MVS 
 

 

 

Débit de 
recirculation 

m
3
/j 

MES (g/l)  Sortie  
MVS (%) 
Surverse (mg/l) 

Débit boues épaissies m
3
/j 

IB(ml/g) 

 

Poids  polymère kg 
[ ] polymère (g/l) 
Débit  polymère l/h 
Débit  boue 

épaissie m
3
/h 

MS Boues  
 

V boues à 
déshydrater 

admis m
3
/j 

Nbre bennes  
Siccité  % 
MVS % 
Filtrat( g/l) 
 

 

 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
55 

 
  

 

IV.6.1. Principe du traitement  

 Traitement au fil de l’eau 

Le traitement au fil de l’eau comporte les étapes suivantes : 

 Arrivée des eaux, By Pass et bassin d’orage 

 Dégrillage 

 Dessablage et dégraissage 

 Aération biologique 

 Décantation clarification 

 Désinfection de l’eau traitée 

 

 Traitement au fil de boue 

Le traitement au fil de boues comporte deux étapes : 

 Un épaississement statique. 

 Une déshydratation mécanique. 

IV.6.1.1. Traitement au fil de l’eau 

 Arrivée des eaux et bassin d’orage 

 Une partie des effluents est pompée directement dans le canal d’alimentation du 

prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relèvement d’autre part, et ce par 

deux conduites de diamètre 60 mm. Ce poste de relèvement permet : 

 L’alimentation du prétraitement en aval. 

 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 

générale de la station. 

 

 

 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
56 

 
  

 

 

              Figure IV.5 : Bassin d’orage de la STEP de BOUMERDES 

 Prétraitement 

 Dégrillage : 

L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique du type à 

champ courbe avec espacement entre barreaux de 20 mm. Les refus sont évacués 

par convoyeur à vis. En cas d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, 

un canal de by-pass équipé d’un dégrilleur de secours à champ droit à nettoyage 

manuel et espacement entre barreaux de 20 mm est utilisé. 

 

Figure IV.6 : Dégrilleur du type à champ courbe. 

 Dessableur-Déshuileur  

Ouvrage circulaire de forme Cylindro-conique qui permet l’élimination par 

décantation de la plus grande partie des sables de dimensions supérieures à 150-200 

mm et l’élimination d’une grande partie des matières flottantes (graisses, écumes, 

etc.) dans la partie supérieure de l’ouvrage. 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
57 

 
  

 

 

Figure IV.7 : Dessableur-Déshuileur. 

 

 Procédé biologique 

 Bassins d’aération  

Les eaux prétraitées sont dirigés vers 3 bassins d’aération munis de turbines type 

« actirotor », aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la 

culture bactérienne à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur 

mixte » constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Caractéristiques : Nombre de bassins : 3, volume unitaire : 3600 m
3
, profondeur : 4.5 m, 

nombre d’aérateurs : 9  

 

Figure IV.8 : Bassin d’aération. 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
58 

 
  

 

 Clarification finale et ouvrage de recirculation  

 Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de 

diamètre 24 m, les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un 

racleur vers un puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les 

acheminant vers la bâche de recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de 

la liqueur mixte et une partie est extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux 

décantées sont recueillies par surverse dans une rigole périphérique pour être dirigée vers 

la désinfection et le canal de comptage. 

 

Figure IV.9 : Décanteur-Clarificateur. 

 Traitement final  

 Désinfection  

 L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de 

canaux en chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau épurée. Une série 

de canaux en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et 

l’eau chlorée. 

 

 

 

 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
59 

 
  

 

 

                                 Figure IV.10 : Bassin de chloration. 

IV.6.1.2.Traitement au fil de boue 

 Epaississement des boues 

 Avant d’être transférées en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir au maximum 

les boues dans le but essentiellement de traiter de plus faibles volumes et donc d’avoir des 

ouvrages et des équipements plus compacts. 

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final du traitement de l’eau mais l’ouvrage 

intermédiaire indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement 

des boues. 

Son but est de : 

 Soulager le traitement de l’eau en captant au maximum les boues produites par 

cette chaine de traitement en lui restituant une surverse peu chargée dite 

« claire » afin d’éviter tous les stockages préjudiciables de boues dans les 

ouvrages de traitement d’eau. 

 Fournir à la chaine de traitement des boues un « produit » rassemblant le 

maximum de qualité tant en concentration qu’en « fraicheur »afin d’assurer les 

conditions optimales de déshydratation. 

  

 



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
60 

 
  

 

Le diamètre de l’épaississeur de la STEP est de 13 m, charge massique 30 kg/m
2
/j, 

concentration de sortie moyenne est de 20 g/l minimum avec un volume à transférer en 

déshydratation 792 m
3
. 

 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses 

 Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande 

presseuse SUPERPRESS. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin 

d’améliorer la filtrabilité des boues. 

 La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse journalière de boues 

produites est de 4 t/j de boues sèches. 

 

 

                           Figure IV.11 : Presse à bande 

 

  



CHAPITRE IV : Présentation de la STEP  de Boumerdes 

 

  
61 

 
  

 

IV.7. CRITIQUE DES DONNEES 

La STEP de Boumerdes a mis à notre disposition une série de données journalières 

des paramètres de la pollution à l’entrée et à la sortie, le débit et l’énergie totale 

consommée durant le processus d’épuration pour la période de Janvier 2006 à Mars 

2012(2282 observations). 